## Index Alphabeticus

- cit, tenetur docere veritatem, & liberum  
 permittere. 343  
 Furtum quid. 430  
 Furti etymologia. ibid.  
 Furti definitiones iurisperitendum excludun-  
 tur. 430  
 Furtum & rapina specie differunt. 431  
 Furti diuisio in fraudulentam acceptionem,  
 & rapinam, inepia. 431  
 Furtum est species iniuriöse acceptionis,  
 pag. ead.  
 Furtum in quatuor species diuiditur, scilicet,  
 sacrilegium, peculatus, pelagium, abigea-  
 tus. ead.  
 Furtum est detinere rem alienam inuito do-  
 mino. ead.  
 Furtum est accipere rem propriam occultè,  
 quæ penes alium est siue sit raptor siue de-  
 positum custodiens. 431  
 Furtum ex genere suo peccatum mortale est  
 433. tamen si minimum peccatorum con-  
 tra Decalogum. 434  
 Furtum non complectitur sub se rapinam,  
 sed est species illi opposita. 431  
 Ad furti rationem tria requiruntur. 430  
 Furtum non committit qui bona propria re-  
 cuperat ab iniquo possessore, si via iuris  
 habere ea non potest. 435  
 Furtum leuius peccatum quam fornicatio,  
 434 & leuius quam rapina. 446  
 Furtum in indiuiduo potest esse fornicatio-  
 ne scelerius quin vero grauius, quam adul-  
 terium, vel homicidium. 435  
 Furti rationem non habet spoliare, quempiã  
 priuatum & occulte, auctoritate principis,  
 dicta causa, lataque sententia condemna-  
 tionis. 435  
 Furtim surripere a suis heris, quando liceat  
 famulis quorumcunque, dominorum, &  
 quando non. 435  
 Furtim sua recuperare quomodo liceat, etiã  
 aliquando sit licitum palam personæ pri-  
 uatæ. ibid.  
 In furto aliqua pecuniæ quantitas tanta est,  
 quæ per se absque vilo personæ respectu  
 causa est peccati mortalis: vt duo tresve  
 aurei ducati. 439  
 Furti grauitas augetur, etiã si parum sit  
 quod ablatum est, dum causa est maioris  
 damni. ead.  
 Qui furatur minima ab homine pusilli ani-  
 mi, qui in minimis maximè offenditur,  
 si habet animum ei nocendi per illa mi-  
 nima, charitatem violat, & peccat mor-  
 taliter. ibidem.  
 Furari a diuersis exigua tunc incipit esse pec-  
 catum mortale quando quantitas accepta  
 per se est magna absque vilo personarum  
 respectu. 440  
 Furtum scelera, iure naturæ, respública po-  
 test prout viderit salubrius expedire, pu-  
 nire. ead.  
 Furtum, permanens sub ratione furti, fieri  
 licitè non potest dispensatione diuina.  
 119  
 Pro furto secundum Euangelium, etiã se-  
 cundum ius commune vita non exigitur.  
 440  
 Fures olim in Hispania non occidebantur,  
 sed sacrilegi qui sacra deprædabantur.  
 ibidem.  
 Quod fures modo vltimo supplicio offician-  
 tur, Baldus in causa fuit, ob idque ab au-  
 ctore reprehenditur. ibid.  
 Fur gaudere debet priuilegio, si se in sacrum  
 recipiat. ead.  
 Furari bona aliena vel eripere etiã ab illo,  
 qui bonis affluit, nemo potest circa extre-  
 mam necessitatem. 445
- G**
- G**allileos cæteris mortalibus prætulit  
 Christus in Euangelica functione pro-  
 pter mysterium. 264  
 Genet fructus pignoris pro dote tradit in for-  
 tem non computando iniustitiam mini-  
 me committit. 539  
 Genus in peccatis quæ in facto consistunt ex  
 solo obiecto penditur. 498  
 Genus in peccatis quæ in verbis posita sunt  
 ex obiecto adiuncta simul intentione, pen-  
 dendum est. 498  
 Gentilibus solemne erat iurare per Iouem la-  
 pidem. 780  
 Gratiam Dei amittere non licet pro salute  
 mundi spirituali. 409  
 Gratiæ efficacior est atque sublimior, quam  
 natura. 333  
 Gradus præceptionum, & prohibitionum hu-  
 manarum. 42  
 Grauitas delictorum ex obiecto primo pen-  
 sanda est. 413
- H**
- H**abens rem alienam apud se iniuste, te-  
 netur de damno emergente, & lucro  
 cessante

## Rerum & Sententiarum.

cessante.	379	Homo beneficio protegēdi vitam propriam	
Habitus principiorum naturalium non distinguuntur a potentijs quibus insunt. pagina	25	privari nequit, ac proinde neque damnari, vt necem sibi inferat aliam, ve læsionem corporalem, nisi esset earum quæ homines religionis, ac poenitentia: gratia sumere solent.	62
Hæredes vendentis censum perpetuum illo mortuo ad quid teneantur. vide Censum.	592	Homo qua de causa non tantum verum bonum, sed speciem boni expetat, cum id in cæteris rebus, secus euenire compertum sit.	pag. 27
Hæredes vsurarij ad quid teneantur. pagina	549	Homo peccato pollutus non est dignus pane, quo vescitur per modum meriti. pagina	294
Hæredes quibus debeat restitutio occisi fieri, qui censentur.	349	Homo non est dominus vitæ suæ, sed custos.	pag. 298
Hæredes triplices sunt.	372	Homo priuatus, aut Respublica, aut princeps non sunt domini absolutæ vitæ subditorum.	ead.
Hæres personarum veri domini defuncti gerit.	367	Hominum tres ordines secundum Socratem.	pag. 304
Hæreses quibus damnis, aut fracturis solent intumescere.	925	Hominum quisque ius habet naturale dominandi, & quomodolibet alienandi res quantum legitime est dominus.	316
Hæresibus nouis obortis temporum curriculum Ecclesia magis, ac magis illuminatur. pag.	178	Homo dominus est suæ sumæ.	355
Hæresis stultissima est post Euangelium Regni Cælorum aliud præsolari.	178	Hominem ad supernaturalem felicitatem, creati ineffabile beneficium est, licet eam suo Marte pertingere nequeat.	81
Hæreticus verè dominus vsque ad condemnationem, tamen si legis vigore impediatur bona alienare.	61	Hominum tres sunt ordines, quantum ad temporalium cupiditatem distincti. pagina	100
Hæreticus quamuis ab articulo patrati criminis dominium perderet, possessionem tamen tuto retinet legis auctoritate, quæ confiscationem prohibet ante sententiam. pagina	ead.	Hominem occidere non est intrinsecè malum.	266
Hæreticus ante condemnationem vtcunque punitur cum bonorum distractio sit illi inhibita.	61	Hominem, qui occiderit aliud agens, si nõ de bitam adhibuerit diligentiam, siue dāns operam rei licitæ, siue illicitæ a reatu homicidij non est immunis.	419. & 420
Hæreticus iuxta iuris normam requisitus si iniquè veritatem inficietur, sit reus poenæ hæreticis decretæ.	61	Hominem qui occiderit aliud agens si debitum adhibuerit diligentiam, ne homicidium sequeretur, siue daret operam rei licitæ, siue iniustæ, non est reus homicidij.	ead.
Hæretici condemnatio retroagitur vsque ad articulum quo omni ignorantia nudatus studio hæresim asseruit.	61	Homo improbus fera bestia peior.	399
Hæretici aliqui negarunt missionem Spiritus sancti, quam Christus pollicitus est, completam fuisse in die Pentecostes.	178	Homines alliciendi sunt præmijs, terrendi supplicijs.	17
Historiographis quatenus liceat aliorum gesta hominum memoria tradere.	505	Homicidium grauissimum peccatum est inter vniuersa, quæ homines aduersum se inuicem committunt.	509
Hypocrita irrisor Dei interpretatiuè habetur pag.	516	Homicidium dicit rem malam intrinsecè.	pag. 399
Homo ad felicitatem natus.	13	Homicidium quod prohibetur habet rationem indebiti.	398
Homo vti perfectione susceptus optimum est cunctorum animalium, ita si alienus fiat a lege omnium est pessimum, feuissima enim est iniustitia, quæ tenet arma, quæ homini perinatam prudentiam contingunt.	74	Homicidium simpliciter casuale qui committit non est reus homicidij.	419
Homo in practicis aeterna Deilege bifariam illuminatur.	ead.	Homicidium vt imputetur casuale tres conditiones	Soto, de Iust. & iure. c. tiones

## Index Alphabeticus.

- tiones requiruntur. 419  
**Homicidium** si nõ sequatur ex actione mea, non imputatur mihi. 420  
**Homicidium** quod de per accidens voluntarium est quia peccatum sit expendendum ex causa. 420  
**Homicidij** poena, vide irregularitas.  
**Homicidium**, quando sublequatur ex actione mea iudicio medicorum standum est. pag. 420  
**Honor** quid sit. 495  
**Honor** dupliciter alicui tollitur. 496  
**Honor** ille solus verus est, qui virtuti debetur. ead.  
**Honorem** fugientes circumspicere esse debent pag. 932  
**honor** satine restituatur petendo veniam, differitur. 355  
**honorem** acquirendi pulcher modus. pagina. 301  
**honoris & famæ** differentia constituitur. pagina. 495  
**horas** canonicas statis temporibus, & locis clericos recitare quam fuerit necessarium populo Christiano, quibusque hoc munus conveniat. 970. 971. 972. & 973  
**horas** aliquas soluere in cultum Dei, & ius naturale & diuinum, ac subinde ius humanum nos docet. 972  
**horas** canonicas esse numero septenario, & antiquissima Ecclesiæ institutio est, & eamquam decentissimum. 972  
**horas** canonicas nocturnus damnant Videlicet, eo quod Deus noctem nobis ad quietem indulserit. 974  
**horæ** canonicæ canebantur in ecclesia primitiua per certas noctis vigilias, cuius ratio assignatur. 974. & 975  
**horarum** quæ die recitantur numerus & ratio ex vtraque sacra pagina sumitur. 975  
**horæ** diuinæ quibus horis singula recitandæ sint. 976  
**horæ** canonicæ trina de causa sunt in septenario numero. 976  
**horæ** canonicæ optima non minus quam vestita constitutione per cantus ecclesiasticos, solenniter celebrantur. 978  
**horarum** responsoria vnde fuerint instituta. 979  
**horarum** canonicarum antiphonæ compositiones sunt a Graecis, immo & per Angelos cælo delata. 980  
**horarum** canonicarum hymni vnde horum habuerint. ead.  
**Horis** canonicis laudibusque diuinis non sunt inimicenda profana, quæ vti in die Natalis domini cantari solent. 981  
**horas** canonicas soluere ex duplici capite homines tenentur. ead.  
**horas** canonicas soluere qui teneantur. 986  
**horas** canonicas nõ recitare in communi in aliqua religione prælati negligentia peccatum mortale est. 986  
**horas** canonicas soluere tenentur monachi profissi choro emanari, etiã si non sint in sacris, & sanctimonialibus 985. Non autem illi qui non sunt professi, nec laici. 986  
**horas** canonicas soluere partim de iure diuino partim est de iure positivo. 987  
**horæ** canonicæ non iisdem Psalmis aliisque ad hoc pertinentibus omnibus in ecclesijs, & religionibus celebrantur, potest enim hoc iure Pontificio permutari. 987. 988  
**horarum** canendarum modus his esse debet qui in ecclesia metropolitana seruat atque in religionibus secundum cuiuscunque statuta. 987  
**horas** canonicas soluere sequendo more Romanum non singulis personis abique pontificis auctoritate liberum est. 987  
**horarum** canonicarum nimia prolixitas molestissima est, sicut breue nimis carum compendium esset fugiendum 988. & hic ponitur censura Breuiarij Romani.  
**horæ** beatæ Virginis recitandæ vim habent præcepti iam ex consuetudine 989. idem est de officio mortuorum.  
**horas** canonicas soluens mentem, non dedita opera, dimouendo ab attentione, orandi præceptum non frangit. 995  
**horas** canonicas soluens est ob attentionis omissionem mortaliter peccet, non ideo necessitatem incurrit restituendi. 995. & 996  
**horas** canonicas non soluere per vnum aut duos dies non debet iniicere scrupulum restitutionis, licet peccatum mortale sit, & quidem qui relaxationibus cruciatæ bullæ gaudent credendum est esse tutos. pagina. 1000  
**horarum** soluendarum omisso sit ultra duos dies procedat tunc compositio cum summo Pontifice locum haberet, immo & cū episcopo stando in iure diuino. ead.  
**horæ** canonicæ quæ in communi recitantur, statis per ecclesiam temporibus perfoluendæ sunt, alias culpas mortalis est. At priuatim tempora mutare, & ordinem non est

## Rerum & Sententiarum.

- est mortale. 990  
 Horum ordinem non esse in præcepto duobus temperamentis intelligendum est. 990  
 Horæ quæ in communi soluuntur in ecclesia sunt de præcepto celebrandæ, priuatim vero vbiq; dici possunt. 991  
 Horæ quæ priuatim soluuntur loco decenti & honesto dicendæ sunt. ead.  
 Horæ canonicæ dum soluuntur qualem quantumque exigant attenuent. 992
- I
- I**acob vouit Deo, quod futurus sibi erat in Deum. 60  
 Iacob emens primogenituram ab Eia non peccauit. 869  
 Ieiunium frangens ex gula non solum contra obedientiam, sed & contra abstinentiã peccat, contra Duran. 851  
 Iephtia in vouendo stultus, & impius in reddendo. 651  
 Imperator aut princeps vllus non est propriarius dominus. 312  
 Imperator quo pacto sit superior Christianis regibus. 312  
 Imperatorem arbitantes mundi dominum, vnde id sibi persuaserunt ostenditur. 312  
 Imperatoris electio pontificia auctoritate a Græcis ad Germanos translata est. 313  
 Imperare aut alij malum fiat, optareque aut imprecari malum, quatenus malum illi est peccatum est genere suo mortale. 518  
 Imperare optare aut imprecari malum vt rationem induit boni, licitum est & quandoque necessarium officium, quod bifariam contingit. 518  
 Imperans malum fiat sic quantum peccet. 518  
 Imperatoria maiestas non fulget totius orbis dominio. 311  
 Imperium aut imprecatio mali bifariam potest rationem boni induere. 518  
 Imponens sibi ipsi falsum crimen quomodo peccet. 105  
 Imperium actus est intellectualis non voluntatis vt planissimè Aristoteles docuit. 4  
 Imperium neque est propositio apprehensiva neque iudicatiua, sed iudicium quod electionem subsequatur. 4
- Impediens aliquem a beneficio vt digniori vel æquè digno detur citra vim & fraudẽ, non tenetur ad restitutionem. 357  
 Impossibile bifariam sumitur. 38  
 Imprudentiæ duo gradus. 777  
 Impignoratio quid sit. 563  
 Imagines a Christiana religione esse relegandas quis prior dicere ausus fuerit, & quid destructores, qui earum fuerunt defensores. 136  
 Imagines quomodo adorandæ sunt. eadem.  
 Infamia non præcedente alicuius personæ cū immanifestum est crimen disquiri possunt personæ in sex tantum casibus. 468  
 Infamia quænam sit sufficiens ad disquisitionem criminis prudentum arbitrio est imadum est. 470  
 Ad infamiam inde denarius numerus auctoritate nactus est, quod sufficit populum constituere. 471  
 Infamiam legitimam non constat perditurum hominum clamor, sed bonorum opinio. ead.  
 Infamiam per ciuilem iudicem irrogatam Papa abolere non potest. 465  
 Infamare se ex genere suo est peccatum. 506  
 Infamatur al quis iustè duobus modis 504  
 Ille qui iniuste infamatus est, & si suum crimẽ non confiteatur, nõ tenetur infamatori ad restitutionem. 351  
 Infamando alterum bifariam quis delinquere potest. 504  
 infamare alium, quando contra charitatem tantum, quando vero contra charitatem simul & iustitiam sit ibid.  
 infamare & licet & expedit sycophantas, quando suis imposturis reipublicæ perniciem adferunt. 505  
 infamare nos ipsos an sit licitum. 504  
 infamia delicti non sufficit, nisi paucis exceptis casibus, ad inquirendum reum quem nulla resperit infamia. 469  
 infidelium ordo triplex. 444  
 infideles Afri, Sarraceni, ac Turcæ, de iure Christianis Principibus subduntur pagina ead.  
 infideles Afros, & Sarracenos certum est posse a nobis suis regionib; expoliari, & si nemo nostrorum eorum bona priuata auctoritate deprædari, aut diripere valeat. pagina ibi.  
 infideles qui nihil de Christo audierunt, neque

## Index Alphabeticus.

que nobis infesti sunt, non sunt nobis subditi de iure.	cad.	ceditur, si ramentum occupanti ius sit in regionibus illis quibus ista inuenta reperiuntur.	437
Ignorantia difficultatis rei de qua votum emittitur, excusat hominem a voti solutione.	639	Inueniens thesaurum si retineat, furtum non committit.	cad.
ignorans non adimplet præceptum quia ad hoc requiritur libertatis ratio.	121	inuenienti thesaurum in agro proprio licet cum sibi retinere. Inueniens autem in agro alieno ex industria querendo in scio domino nil potest sibi retinere. Inueniens vero, aliud agens, dimidiam partem debet habere.	cad.
inclinatio appetitus sensitiui ad legem naturæ pertinet.	26	inueniens quæ præsumuntur habere dominos, summam diligentiam in inueniendis dominis adhibere debet: quæ facta, nec inuento domino sibi retinere potest.	pagina 437
inclinatio naturalis diuisio.	406	inuenti lapilli in litore maris inuentori sunt.	pag. 436
inclinaciones duæ in homine sibi aduersantes.	cad.	De inuentis in superficie terræ quotam aliquam principem exigere iniustum est, neque lex de hoc lata in conscientia obligat eadem.	De inuentis in venis terræ, vt sunt metalla, vsus obtinuit vt quin a pars principii obueniat.
inclinatio hominis in bonum delectabile, bona est secundum se.	406	inuentarum rerum duplex est genus.	436
Contra inclinationem naturalem quando sit peccatum agere.	ibid.	An inuenta quorum domini non comparati sint pauperibus restituenda necne, pulchra disceptatio.	438
indicia quæ inquisitionem præcedant qualia esse debeant.	471	inuitus nemo potest poenitentiam sibi iniungere.	121
indicta causa quemquam iudicare contra ius naturæ est.	401	irregularitas quæ sine delicto contrahitur non habet rationem poenæ.	53
inducens alium scienter, & prudenter in peccatum non est subiectus restitutioni.	pagina 343	irregularitas sicuti & excommunicatio ipso facto incurritur.	64
infimus quomodo possit cogi vt abscindatur ei membrum, vide Mutulare.	348	irregularis quando debeat censeri qui dat operam rei illicitæ.	421
iniuria satisfactio quomodo sit facienda.	392	irregularitas quando incurritur ex membrorum mutilatione.	424
iniuria quot modis & quando homini irrogatur.	392	irregularitas non est culpa, neque proprie poenæ.	405
iniuria maior est in facto, quam in verbo.	pagina 439	irregularitas quia proprie non est censura, non intelligitur in bullis quando conceditur facultas absoluedi ab omnibus censuris, & poenis.	cad.
iniurias proprias vindicare cur prohibitum.	pag. 400	irregularitas quando incurritur, & propter quæ.	404
in iniurijs vindicandis perniciosus abusus notabilis.	cad.	irregularitatem non incurrit qui alium occidit se defendendo quamuis tempore diuinitus Thomæ in viu erat contrarium.	418
iniuriosa acceptio diuiditur in furtum, & rapinam.	430	irregularitas incurritur propter homicidium quod sequitur etiam de per accidens ex opere persecutentis.	410
iniurijs cui sit qui se occidit.	348		
innocens duplex est.	411		
innocentem de quo nulla est sinistra suspicio occidere flagitium est.	cad.		
innocentem tradere tyranno excidium ciuitati minanti iniustum est.	412		
innocentem potest respublica non defendere.	412		
innocentes in bello licet aggredi, & occidere.	ibid.		
innocens probatus nocens condemnandus est.	350		
interrogatus iniquè qualiter proprio actu possit se legitime eripere.	473		
inuasus tenetur occidere aggressorē quando inuasus est reipublicæ necessarius.	457		
inuentum quando nullius fuit occupanti con-			

Irregu-

## Rerum & Sententiarum.

- Irregularitas non incurritur propter homicidium nisi verè sequatur homicidium etiam si miraculose homo ille non moriatur. ead. 421
- Irregularitas non incurritur quando datur opera rei honestæ & studiosa adhibetur diligentia. 421
- Irregularitas vt incurratur, debet esse homicidium voluntarium. 422
- Irregularitas quando incurratur propter negligentiam. ead.
- Irregularitas non incurritur a clericis paten- tibus bonorum suorum restitutione in iudicio, etiam si malefactores patibulo affigantur. ead.
- Irregularitas non incurritur propter culpam venialem. ead.
- Irregularitas non ob id incurritur quod fan- tatis gratia absconduntur membra. 425
- Irregularitatem non incurrit qui in verbera- do filium clericum, vsque ad sanguinis ef- fusionem processit. 428
- Irritationis vocabulum quid designet, & qua- liter a dispensatione & ceteris discrimine- tur. 75
- Iubens & consentiens non semper tenetur ad restitutionem. 386
- Iudæi in solo opere exteriori inesse culpam censebant; minime autem in affectu. 87
- Iudæi dupliciter errabant circa iudicialia. pa- gina. 188
- Iudæi cur minus euacuant carnes sanguine. pag. 395
- Iudæis condecens fuit vt ad temporalium promissionibus ad legis obseruantiam addu- cerentur. 98
- Iudæis an fuerit vsura permissa. 529. & 530
- Iudex non debet rei euidentiam expectare, sed humanam certitudinem quæ per ido- neos testes fit. 234
- Iudicis arbitratui relinquuntur quæ legibus comprehendi non valent. 35
- Quoties iudex reum condemnat iusta ac iu- ridica sententia ad pœnã quæ non est mor- tis, lésionisve corporalis inflictiva, tenetur reus ipse sententiam exequi etiam si ad- agendum d'mnetur. 61
- Iudex in iudicio concepto per coniecturas quæ virum probum inducunt, non debet ad- punitiorem procedere, sicut neque Salo- mon processit. 235
- Iudici, irretito occulto & grauissimo scelere licet subditos condemnare etiam de co- dem crimine, nisi excommunicatus sit, aut suspensus. 230
- Iudicem decet vt talem se gerat, quales vult subditos esse. 237
- Iudex publicus peccator alios condemnans, mortaliter peccat ex genere suo, si sit in grauioribus, aut similibus criminibus, se- cus in dissimili materia, & non infami. ead.
- Iudex duplici scientia vtitur, & vniuersali iu- ris & particulari facti. 450
- Iudex tenetur sic sanctè sequi scientiam iuris vniuersalem, vt neque suum proprium ar- bitrium, si contrarium est consulete possit. ead.
- Iudex in particulari facto potest se suo inge- nio & prudentia iuuare in examinandis instrumentis & testibus, quod maximè te- netur facere cum innocens sibi notus accu- satur. ead.
- Iudex tenetur damnare innocentem proba- tum nocentem. 350
- Iudex debet in omni causa contra veritatem sibi notam euidenter secundum allegata, & probatur sententiam pronuntiare. pa- gina. 451
- Iudex, qui innocentem sibi cognitum, proba- tum tamen nocentem idoneis testimo- nijs condemnat, non agit contra consci- entiam. 455
- Iudex in criminibus nequit quempiam iudi- cio condemnare nisi accusatum. 454
- Nullus iudex siue summus, siue infimus ante- quam pars læsa iniuriam remittat, potest pœnam condonare. 456
- In iudicis supremi arbitrio est, nam item in arbitrio inferioris postquam accusator ab accusatione desisterit pœnam iuris relaxa- re. 456
- Iudex supremus aliquando accusatore re- clamante potest accusationem abolere. pag. 457
- Iudice quatuor sunt necessaria, videlicet iu- dicandi potestas, veritas & fama, & execu- tionis vis. 446
- Iudex condemnare non potest quem euiden- ter ipse scit esse reum, quãdo reus non pro- batur legitimis testimonijs. 449
- Iudicis scientia non reputatur sufficiens testi- monium. 450
- Iudicatus, aut loco eorum qui regi sunt a cõ- filijs vendere illicitum est atque scanda- lum. 275
- Iudicare quempiam nisi eum qui iudici vel

## Index Alphabeticus.

- simpliciter vel in tali casu subditus est, non est licitum. 446 & 447  
 In iudiciali foro quatuor modis contingit vni alteri esse subditum. 447  
 iudicando Christum Pilatus peccauit. ead.  
 iudicio diuino sunt permulta delicta &c. pagina. 469  
 iudicium actus est maxime proprius ius iustitiae. 227  
 Iudicij nomē primo significat rectam finitionem iustorum, deinde rectam definitionē aliarum virtutum & recta propria obiecta eadem.  
 iudiciū rectum duas virtutes requirit, & quae iudicium praefert, & quae potentiam iudicantis disponat ad iudicij rectitudinem. pag. 228  
 iudicium particulare studiosi in reliquis virtutibus solum requiritur, in materia autē iustitiae necessarium est etiam superioris. pag. 229  
 iudicium, vt rectum sit, tria exigit nempe vt procedat ex iudicis auctoritate, & ex iustitia affectione & ex prudentia rectitudine. 229.  
 iudicij substantiam subuertit quisq; iudicium, si iuri alterius partis quidquam adimat quod alteri tribuat. ead.  
 iudicium sine praesidentis auctoritate usurpatum, sine iustitiae substantia, iniuriam, sine prudentia, & iuris ordine suspectum, si vero ex leuitate & non legitima probatione temerarium dicitur. 229  
 iudicij singularium conditionum defectus genere suo facit peccatum mortale. eadem.  
 iudicium ex malo affectu prolatum est peccatum secundum affectum. ead.  
 iudicium temerarium quadrupliciter est asserendum, primo de sua substantia, secundo de causis, tertio ex coniecturis, quarto ex obiecto. 231  
 iudicij temerarij quatuor sunt gradus. 231.  
 232.  
 iudicij temerarij primus gradus est quando animus est peditulus, neutri conditionis partem assensum praebens. 231  
 iudicium temerarium idem est quod sine legitima causa inconsulto conceptum. pagina. 233  
 iudicij temerarij duo primi gradus, licet a diuo Thom. sub primo comprehendantur, tamen inter se non parum distat interualli. ead.
- Iudicium temerarium vt sit mortale crimen tria exigit, scilicet vt sit certum, vt ex leuioribus colligatur coniecturis, vt sit de re graui. 234  
 iudicium certum in speculatiuis, hoc vnum requirit, vt nihil prorsus habeat ambiguitatis admissum, in moralibus autem parū pro nihilo reputatur. ead.  
 iudicium temerarium si sit repentinum, mortale non est, sed postquam sedato animo ex deliberatione sententia confirmatur. ead.  
 iudicium, quando ex leuitate caussarum fiat mortale, non potest stabiliri certa regula. ead.  
 iudicium a culpa excusant illae coniecturae & indicia, quae vtrum prudentem & probum vt sic iudicaret induceret. ead.  
 iudicium vtrum veniale an mortale sit, non potest certa determinari regula. 235  
 iudicij grauitas ex infamia perpenditur. ead.  
 iudiciū de peccato quod non est infame non est mortale. ead.  
 iudicium de malo, quod non est peccatum sed naturale, potest esse delictum. ead.  
 iudicandum non est secundum legem scriptam quando legi naturae aduersatur. 239  
 iudicare propinquius conuenit rationi, & prudentiae, a qua profertur, sed potissimum conuenit iustitiae vnde habet vt sit rectum. 241  
 iudicare circa diuina charitati conuenit. pagina. 241  
 iudicium nullum sine certitudine esse nisi veniale, exceptionem habet, quando grauisimum malum de honestissima persona suspicatur. 235  
 iudicium temerarium non est malum quia prohibetur, sed prohibetur quia malum. pag. 236  
 iudicium temerarium est ex his quae sunt contra ius naturae. 235  
 iudicium temerarium esto in publicum non prodeat, per se est peccatum mortale. pag. 235  
 iudicium de re dubij ferendum non est, sed dubium in meliorem partem interpretandum. 236  
 iudicium usurpatum non solum peruersum est verum & nullum. 242  
 iudicialia praeccepta, partim cum moralibus, partim cum ceremonialibus conueniunt. 155.  
 iulius Caesar per iniuriam obtinuit dominatum.

## Rerum & Sententiarum.

tum.	313	Iuramentum non est necessarium ad ea que sunt necessaria, peique rationem inue-
Iuramenti obligatio differt à voti vinculo. pa-	643	ganda.
Iuramentum de re profusa vana, non inducit obligationem.	644	Iuramenta sua reddere altissimo quomodo intelliguntur.
Non omne iuramentum assertorium licet sit vanum atque illicitum, est peccatum mortale.	782	Iuramentum aliud simplex, aliud execratorium ead.
Iuramentum ab eo petere quem nescis falsum iuraturum, nullum est peccatum.	789	Iuramentum esse à malo ex sententia Diui Augustini quomodo sit intelligendum.
Ab eo autem quem scis mendaciter iuratum, peccatum est mortale.	ead.	Iuramentum falsum, illicitum & temerarium in quo differunt.
Iudici vero nullum est peccatum.	ead.	In iuramento tres comites nempe veritas, iustitia & iudicium quomodo intelligantur necessaria.
Iuramenta libera, id est, que extra iudicium fiunt, per quam rarissime excusari possunt à culpa.	786	Iuramentum est actus religionis seu patrie.
Iuramentum dupliciter intelligitur habere de teriorem exitum.	733	Iuramentum omni iure religio censetur.
Iuramentum promissorium simulatorijs verbis conceptum animo non implendi, nec se obligandi, an sit mortale.	765	Iuramentum non est per se appetendum eadem.
Iuramentum triplici ex causa existimandum est.	758	Iuramenti vsus neutiquam in statu innocentia fuisse.
Iuramentum coactum frangere mortale est.	759	Qui bene iurat bene credit, quam blasphemie solea interpretari.
Iuramentum licet ab idololatria per suos deos exigere, secundum August.	779	Iuramentum quando habeat vim obligandi.
Vnde fit consequens quod etiam idololatria & gentilis teneatur iuramentum suum seruare.	780	In omni iuramento assertorio due in sunt veritatis rationes.
Iuramenta Hispanorum.	781	Iuramentum incautum sit tribus modis.
Iuramenta triplici ex capite variantur.	747.	In iuramento promissorio tria extere sunt consideranda scilicet promissio, iuramentum, & executio.
Iuramentum apud Romanos tanta habitum fuit sanctitate, vt non nisi ingenuis & nobilitate insignibus deferretur.	772	Iuramentum ratione grauitatis materia ali- quando grauius est frangere quam votum.
Iuramentum per falsos deos an mereatur nomen periurij.	775	Iuramentum licet sit obligatorium, potest tamen eius obligatio per dispensationem extingui.
Iuramentum duplici modo alterius nomine prestari potest.	778	Iurabis per nomen Dei tui quomodo sit intelligendum.
Iuramentum secundum se licitum est & honestum.	759	Iurare turpius est Christianis, quam antiquis.
Iuramentum & votum dupliciter differunt.	768	Iurare per creaturas in Deum relatas licitum est.
Iuramenta possint ab homine relaxari. ead. &	769	Iurare quibus modis contingit.
In iuramentis non licet dispensare absque legitima causa.	770	Iurare aliquando est preceptum.
Sed quid si Papa sine causa valida dispenset an teneat dispensatio? minime.	771	Sed quale preceptum? naturale & diuinum, perinde ac mandata decalogi.
Iuramenti definitio.	735	Ego autem dico vobis non iurare omnino.
Iuramentum aliud assertorium, aliud vero promissorium.	736	Matt. 5. quomodo sit intelligendum.
		Iurare per creaturas exhibendo illi reuerentiam Deo debitam, est idololatrie impietas.

## Index Alphabeticus.

Iurare per creaturas catholice dupliciter con-	Ius dupliciter accipitur.	191
tingit.	Ius est obiectum iustitiæ.	192
Iurare per capillum, & per caput Dei blasphem-	Ius aliud naturale, & aliud scriptum.	194
ia est.	Ius primum omnium diuiditur in naturale,	
Iurare per Deum grauius est, quam per euan-	& positium.	ead.
gelia.	Ius omne naturale est diuinum.	196
Iurare quæ personæ non possint.	Ius gentium, & a naturali distinguitur, & sub	
Iurare non licebat Romanis, per Herculem	positiuo continetur.	196 & 197
sub tecto, sed sub dio quasi in Iouis præ-	Ius gentium, & ciuile, trifariam distingua-	
sentia.	tur.	ead.
Iurare per falsos deos magis impium est quã	Ius omne quo ciuitas vitur, vocatur ab Ari-	
peicere.	stotius politicum.	198
Iurare in sanctis solenniter, nisi a ieiunis fiat,	Ius paternum quod ad naturale, semper ma-	
non reputatur honestum.	net inter parentes, & filios emancipatos,	
Iurare non decet personas egregiæ dignita-	sed quo ad ciuilia ius simpliciter, & iustū,	
tis.	est inter illos.	200 201
Iurandi hodiernus abusus.	iurigentium aliquando est licita dispensa-	
Iurandi ratio efflagitatur, vt certo ordine, & for-	tio, & aliquando non.	198
ma fiat.	iure naturæ homines esse seruos, quomodo	
Iurans si non habeat iurandi animum, an te-	sit intelligendum.	199
neatur illud implere.	iuris ignorantia non tollit omnino culpam,	
Iuramentum ducendi vxorem licitum est, nõ	neque omnis ignorantia facti.	204
tamen seruandum, dum maius bonum im-	iurisconsulto præferendus est Theologus ad	
pedit.	episcopale munus cæteris paribus.	262
Iurare legitime officium virtutis est.	Ius in liberos non dicitur dominum.	286
Iurare prohibuit Christus, non solum per	Ius humanum, duplex, ius ciuile, & ius gen-	
creaturas, sed per Deum.	tium.	292
Iurandi officium non est per seipsum virtus,	Ius naturæ, & ius gentium penes quid discrimi-	
nisi cum suis comitibus.	minentur.	304
Iurare in statu innocentia, nulla fuisse vir-	Ius gentium, & ius ciuile, quo pacto differ-	
tus.	rant.	ead.
Iuramentum nobis Dei beneficio concessum	Ius legitimum Christiani imperij, quod sit	
est natura lapsa ad fidem nostram robo-	pag.	313
randa.	Ius gentium multorum, nequisit disperiri	
Iuramentum a iure dicitur.	dominia, sed semper remanent commu-	
Iuramentum præmissio iniuria fit Deo, si aliud	nia iure nature.	305
testimonium exquiratur.	Ius gentium propriè dominia diuisa sunt, vt	
Iuramenti tres comites.	meum, & tuum audiretur in orbe.	293
Iuramentum de re iniusta implere peccatum	Ius gentium constituta est successio hæredi-	
est.	taria filiorum in bona paterna.	305
Iurare aliquod patrare peccatum mortale,	Ius primogeniture quare masculina sere trã-	
quãuis non perpetretur, est mortale.	funditur, vjde Maioratus.	
pag.	Ius patronatus vendere est simonia.	869
Iurare aliquod facere peccatum veniale, et-	Ius vsusque iuris, non sunt idem.	839
iam si non impleatur, peccatum est venia-	Iustitia originalis.	406
le.	Iustitia dupliciter sumitur.	191
Iurandi frequentia præsentissimum habet pe-	Iustitia in tribus differa reliquis virtutibus.	
riculum peierandi.	pag.	194
Iurare falsum etiã in re minima, peccatum	Iustitiæ reuerentia, reperiri potest vbi adest	
est mortale.	mala intentio, & finis prauus. reliquarum	
Iurisdictiones ciuiles frequentius seculari-	vero virtutum reuerentia, non manet vbi	
bus, quam Ecclesiasticis committendæ	deest aliqua circũstantia.	193
sunt.	Iustitiæ definitio, quæ a iurisperitis assigna-	
	tur.	ead.

## Rerum & Sententiarum.

jur bona est, si sane intelligatur.	201	rationis practicae per modum habitus in-	
Iustitia duplex in facta & acquisita.	129	hærens.	6
Iustitia aliter paruulis, aliter adultis infunditur.	150	Lex omnis quo solida sit & firma in commu-	7
In iustitia distributiva nulla est reparationis forma.	251	ne bonum debet subditos promouere.	7
Iustitiæ commutatiuæ non semper fit iusta reparatione, ubi offensor idem præcisè perperitur quod aliter ab illo perpeffus fuerat. eadem		Leges condere reipublicæ est, aut eius vicem gerentis.	8
Iustitia distributiva non attendit quid ciues contulerit.	252	Leges sapientum iudicio ex visceribus naturalis iuris eliciuntur, ceterum firmitatem non ab eis, sed ab his qui iurisdictione pol- lent fortuantur.	9
Iustitia commutatiua non proprie est in Deo eadem		Lex bifariam est in homine.	9
Iustitia distributiva non id tribuit quod debetur, vt antea proprie a ciue possessum, sed quod est totius reipublicæ, cuius ciues sunt partes.	247	Lex vim habet coercitiuam.	9 10
Iustitia commutatiua debitum inde fugit, quod res fuit possessio alterius. ead.		Lex ante promulgationem nullum habet vigorem.	10
In iustitia tam distributiva quam commutatiua qualitas personæ attenditur, sed diuersimode. ead.		Et quando censenda sit magis promulgata. et Lex post idoneam promulgationem obligat vniuersos tamen circa culpam ignorantes excusantur contra Panormitanum, & alios eadem	10
<b>L</b>		Legis definitio è iure ciuili deprompto explicatur.	12
<b>L</b> Abor manuum ad quatuor est vilis. pagina	714	Leges Romanorum Imperatorum post duos menses valere incipiunt in reipublica, vt iure ciuili sancitum est.	10
Laiicus non potest præscribere ius exigendi decimas.	331	Leges pontificie irritationis ab articulo promulgationis robur habent, nisi contractus irritati per eas essent tales, quod cederent in iniuriam tertij.	11
Lanarum mercatus qui anticipata sit solutione, aliquando licitus est, etiam si ea ratione laque vilis emanatur quam si solutio non anticiparetur. vide Emerc.	583.	Leges, priuilegiorum reuocatione, nulla vi pollent quo ad fuerint promulgatae, non solum in prouincia, sed etiam in diocesi.	11. & 12
Lamechreus homicidij, quia non sufficientem adhibuerit diligentiam.	422	Legis effectus est, reddere homines studiosos, & bonos.	13
Laruarum maleficia vnde fluxerint.	796	Legis actus quatuor.	14
Latheranense concilium non est in omnibus receptum.	560	Lex nonnulla permittit mala ad obuiandum grauioribus incommodis.	ead.
Latiocinia olim apud Germanos nullam habuere infamiam.	15	Legis species quatuor, & earum inter se differentia.	6 & 19
Latronem occidere ob defensionem bonorum temporalium iustum est.	417	Lex fomitis non est proprie lex, sed per metaphoram.	19
Latrones publici capite plectuntur.	441	Lex tam diuina quam humana duplicè vim habet in translatione dominiorum.	3 16
Legalium obseruatio quando post Christi passionem fuerit licita.	163. & 67	Lex potest & voluntatem domini cohibere, & ipsum inuitum suorum dominio priuare.	ead.
Legalia obseruando quomodo Petrus fuerit reprehensibilis & peccauerit.	166	Lex non ob quamlibet causam, etiam iustam mutanda est, sed cum fuerit tanta vt detrimentum quod ex legis mutatione sua pte natura accedit, abuade compensetur.	71
Laudabile & honorabile in quo differat.	279	Lex non est idem quod ars boni & æqui.	197
Legis multiplex definitio.	3	Legi omnes subiiciuntur, etiam princeps ipse quantum	
Lex à legendo vel a re eligendo dicta.	ead.		
Estque æquitas iniquitasque regula.	4		
Lex est vniuersalis propositio ac dictamen			

## Index Alphabeticus

- quantum ad vim directiuam. 65  
 Legi non subduntur iusti, quantum ad vim  
 coercitiuam similiter neque princeps. ead.  
 A lege liber non est iustus, ut Lutherus impie  
 dogmatizauit. 67  
 Lex communi bono officit nullam habet o-  
 bligandi vim. 68  
 Legem in particulari deficere, non est ido-  
 nea ratio, ut quis ei possit contra venire, be-  
 ne tamen si cessat in genere, sed neque tunc  
 perdit ligandi, quo ad princeps aut consue-  
 tudo eam abolet. ead.  
 Legis prauaricator est, qui seruatis in cortice  
 eius uerbis mente legis sententiam circun-  
 uenit. ead.  
 Lex tora absque gratia subsidio speciali im-  
 pleri nequit ut longo tempore absque pec-  
 cato uiuamus. 124  
 Lex aeterna summa ratio in Deo existens. pa-  
 gin. 19  
 Neque cum diuina conuertitur. ead.  
 Lex aeterna solis hominibus post angelos no-  
 ta. ead.  
 Lex aeterna ratione differt a rationib. rerum  
 quas in Deo dicimus. 20. & 21  
 Lex omnis ab aeterna deriuatur. ead.  
 Lex non dicitur praecise aeterna, quia neque  
 habuit principium, neque habitura sit fi-  
 nem, sed praeteritum quia est immobilis om-  
 nisque variationis experta. ead.  
 Lex diuina positua, effectus ac participatio  
 legis aeternae. ead.  
 Lex fomitis quid sit, & qualiter deriuetur ab  
 aeterna. 22  
 Leges iniquae non sunt dicendae leges, ac pro-  
 inde neque ab aeterna dimanant, nisi quate-  
 nus praeseferunt quandam potestatis ima-  
 ginem. ead.  
 Lex permissiua etiam ab aeterna lege ortum  
 ducit illa scilicet quae malum impunè per-  
 mittere. ead.  
 Legi aeternae necessaria cuncta creata praeter  
 Deum sub sunt, sol. 22. non autem diuinae  
 persona. 22. & 23  
 Legi aeternae uniuersae actiones humanae sub-  
 iiciuntur. 23  
 Lex aeterna brutis & insensibilibus rebus pro-  
 mulgatur per sigillationem instinctuum,  
 & uirtutum adiuuatum, qui tamen instin-  
 ctus non habet proprie rationem legis pa-  
 gina. 23  
 Legi Dei aeternae, monita & casualia & id ge-  
 nus reliqua, subduntur. 24
- Quo sensu Paulus dixerit eos qui spiritu Dei  
 aguntur non esse sub lege. ead.  
 Sub lege aeterna non solum sunt uiatores, sed  
 beati & damnati. ead.  
 Lex naturalis in hominum animis insculpta  
 est. Quae neque potentia est, neque habitus  
 neque passio, neque idem quod synderesis  
 25. licet insit per modum habitus. 26  
 Lex naturalis una est. 27  
 Lex natura quo ad prima principia, non sic  
 est mutabilis, ut id quod fuit iuris naturae  
 cesset esse talis iuris, bene tamen quantum  
 ad conclusiones, tamen id raro eueniat.  
 pag. 30  
 Lex naturae cuncti mortales tenentur. 31  
 pag. 89  
 Lex naturae, natiuo instinctu & luce, promul-  
 gata est unde fit de primis principijs natu-  
 ralibus neminem posse ignorantiam prae-  
 xere. 11. & 12  
 Lex naturae quantum ad prima principia ne-  
 quit prolixius ex animis hominum extirpati  
 necus quantum ad conclusiones. 30  
 Praeter legem naturae necessarium fuit huma-  
 nas condere & hominis naturae congruen-  
 tissimum. 33  
 Lex naturae maleficorum conscientias exulce-  
 rat, quo sensu dixit Augustinus, inordina-  
 tum appetitum poenam esse peccati. 34  
 Lex naturae dicta barudaeis praeccepta mora-  
 lia, fuit tamen opus ea in tabulis legis anti-  
 quae describi. 93  
 Lex diuina duplex. 79  
 Lex alia altior praeter naturalem & humanam  
 necessaria fuit, quae diuina positua nun-  
 cupatur. ead.  
 Lex diuina positua in duas secatur, licet spe-  
 cie non distincta. 81  
 Legis diuinae posituae, & aeternae differentia.  
 pag. 80  
 Lex diuina non censetur promulgata, cum eam  
 Deus alicui reuelat, sed cum ille solenniter  
 eam euulgat. 72  
 Lex diuina de uniuersarum uirtutum operi-  
 bus ex aequo praeccepta ponit. 101  
 Lex uetus per legem Christi cessauit 159.  
 non modo quantum ad legalia, & ceremoni-  
 alia, uerum si vim eius obligatoriam spe-  
 ctes, tota tunc temporis antiquata fuit.  
 eadem  
 Lex uetus tempore passionis cessauit, & tunc  
 noua cepit. 157. 159  
 Lex uetus tot uirtutes instituit, quod Chri-  
 stus

## Rerum & Sententiarum.

stus expressit in lege noua.	101	est exoculanda.	178
Lex vetus non conferebat gratiam.	94	Lex Euangelica neque prorsus est alia à veteri, neque omnino eadem, sed sic ab illa distans, vt perfectum ab imperfecto.	179
Legis antiquæ custodes per fidem Christi præmia consequerentur æterna, transgressoresque per perpetuis affliciebantur supplicijs.	98	Lex vetus lex timoris erat, noua vero amoris & charitatis.	180
Legis veteris & nouæ supplicia, discriminantur.	ead.	Lex antiqua quare dicitur testamentum vetus & lex euangelica testamentum nouum.	181 & 182
Lex vetus sancta, iusta, atque bona fuit.	pag. 82	Lex vetus quare dicebatur lex factorum noua vero dicitur lex fidei.	180
Legis veteris auctor Deus.	84	Lex nostra fuit antiquæ complementum, quantum ad finem, & quantum ad præcepta.	181
Legis veteris & nouæ discrimen.	87	Lex nostra continebatur in veteri, non quidem acta, sed virtute.	ead.
Lex cum dabatur Moyfi queritur num Deus, angelusque loqueretur ei.	84	Lex repudij non præcipiebat vxorem repudiare, sed id permittebat, idque noua correxit, vt non haberet locum nisi quo ad thorum.	181
Lex vetus soli populo Israel data est.	86	Lex antiqua grauior erat quam noua si difficultas parte obiecti perpendatur.	182
Legis antiquæ præceptorum distinctio.	pag. 88	Lex euangelica præter naturæ legem non nisi sacramenta imperauit.	ead.
Lege veteri currente gentiles, sine ipsa, sicuti ante ipsam potuerunt salutem obtinere.	pag. 90	Lex nostra quodammodo grauior est veteri, si difficultatem ex modo agendi existimes, illis tamen præcipue qui non sunt virtutum habitibus imbuti.	ead.
Lex vetus eo quod ad plura obligaret, non fecit Iudæorum deteriorem conditionem, quam gentium.	ead.	Lex Christi quo tempore cæperit obligare.	pag. 12
Lex vetus data est sub initium quartæ ætatis, quæ tribus ætatibus permansit in mundo.	pag. 91	Lex Christi tria tantum continet, moralia scilicet præcepta, sacramenta, & consilia.	pag. 183
Legis antiquæ tria præcepta necessaria.	93. 94. 95. & 96	Lex euangelica à veteri duodecim differentijs distat.	ead.
Legis veteris nomina omnia reducuntur ad tria.	92	Lex Euangelica in operibus exterioribus seu fundamenta iecit septem sacramenta.	184
Lex scripta sicut nihil roboris iuri naturali præstat, sic neque robur eius quoquo pacto minuit.	241	Legis Euangelicæ maiestatem non decuit vt aliæ ceremoniæ per ipsam instituerentur, quam quæ administrandis sacramentis essent necessarie.	185
Legis scriptæ vigor non exigit melius id esse quod discernit, quam contrarium.	ead.	Lex Euangelica appellatur à Iacobo lex perfecta libertatis propter trinam rationem.	pag. 185
Lex quamuis iuste sit posita, si tamen in euentibus particularibus est contra ius naturæ, licet contra illam facere.	ead.	Lex Euangelica vniuersis humanos mores in tus & in cute perfectissime informat.	187
Lex noua in cordibus insculpta est, & hoc à veteri quæ in tabulis scripta erat differt.	pag. 174	Lex Euangelica miro ordine procedit ad institutionem hominum circa actus interiores & exteriores.	ead.
Lex Christi leuis ac dulcis.	183	Lex Euangelica iudicialia præcepta aliqua correxit, ceremonialia vero minime, sed ablegauit.	ead.
Legem nouam ab initio mundi dari non docuit.	176	Lex noua non modo naturalia cõsilia explicauit, sed etiam reuoluentia recentior adhibuit.	ead.
Lex Euangelica vsque ad finem mundi persistet.	177		
Legis nouæ status nihil vetat quom inus mutetur perinde atque status legis veteris.	pag. 178		
Legis nouæ status & si lator potentiorque expectetur, nullus tamen futurus est, vbi gratia copiosior sit quam hætenus præcessit.	178		
Lex Christi ante finem mundi ab omnibus			

## Index Alphabeticus

Leges quatuor distinctae apud Paulum .	6	tudinem contra eam fore valituram, nulla consuetudine abrogaretur.	74
Lex humana non ea viget certitudine, quae conclusiones speculatiuae.	33	Quandiu legis ratio durat nequit consuetudo contra praeualere.	74
Legem saluus est quam hominem dominari, idque rationibus egregijs suadetur.	34	Super lege humana ille cui regimen incumbit, potestatem habet dispensandi.	76
Lex omnis humanitas posita, si sit recta, a lege naturae deriuatur.	ead.	Lex canonica & Ecclesiastica obligat sub reatu mortalis noxae, quae assertio fidei contra aliquos heresiarchas, satis roboratur, de ciuili autem lege non est par fidei certitudo.	49
Legum multitudo vitiosa.	40	Lex Ecclesiastica pariter & ciuilibus homines deuincit, & non tantum quatenus diuinae interpretes, vt commentu legis aut iniuria fidei interueniente.	4
Lex plana esse, & obscuritate vacare debet, ne mulcipulae morae caperet ignorantes.	39	In legibus quae Ecclesiae quam maxime referunt. Papa nec concilium dispensare possunt, sic vt eas protinus mutent.	71-72
Lex & consuetudo vt differant.	ead.	Leges ciuiles quid de filijs clericorum & religiosorum statuunt, 318. & de filijs nothis secularium.	ibid.
Lex quare assimilatur regulae Les bige.	ead.	Leges non prohibent dominij translationem in ludis 321. vide, Ludus.	338
Lex debet in communis constitui.	42	Legum obligatio omnis auctore Deo est.	338
Lex humanae quadruplex diuisio.	40	Leges vestigalium obligant in conscientia.	pag. 367
Lex non respicit ea quae raro, sed quae frequenter eueniunt.	ead.	Leges penales omnes ad culpam obligant, nisi contrarium expresserint, siue mixtae sint, siue mere penales contra Henricum.	51
Lex humana ea praesertim scelera animaduertit, quae rei publicae tranquillitati sunt aduersa.	41	Leges penales veteris legis contra fures ac mechos Exo. 21 & Leuit. 24. ad culpam obligant, similiter, & nunc canonicae.	52
Lex humana omnis virtutis actus praecipit, tamen non singulos.	ead.	Leges penales ob id quod dicant ipso facto, vel ipso iure, aut quid simile non obligant ad poenam ante sententiam a iudice latam sic vt teneatur reus illam offerre.	55
Lex non praecipit habitum, sed actum.	pag. 13	Lex quando ipso facto poenam decernit non opus est sententia, quae feratur super poenam, sed super crimen.	57
Lex humana dissimiliter se habet circa praecipitum virtutum, & prohibitionem vitiorum.	ead.	Leges penales collegiorum obligant ante condemnationem ad poenam, si eorum instituto sub hac forma tales leges sanxit.	pag. 63
Lex humana siue ciuilibus sit, siue canonica, si modo sit iusta, vi pollet ligandi subditorum conscientias.	ead.	Leges penales Salmantinae academiae in praesentatores & ambitores latae, non ligant ante condemnationem. nisi dum iuridice interrogatus quis inique veritatem denegat.	64
Legis iniustitia ex omnibus suis causis perpendenda.	ead.	Leges praescriptionis non sunt mere penales.	64
Lex humana iniusta non obligat in conscientia.	20		
Licet leges quae humano tantum bono aduersantur, non obligent in conscientia, aliquando tamen illis parendum est ratione vitandi scandali, secus si bono repugnant diuino.	ead.		
Lex humana ad suam custodiam astringere valet, etiam cum proprijs capitis detrimento.	48		
Legem humanam mutari quandoque licitum est.	69		
Leges humanae de solis iniustitiae actibus primaria intentione praecipunt, de reliquis vero virtutibus non, nisi quatenus ad iniustitiam referuntur.	102		
Legis humanae restitudo non est ad modum naturalis rectitudinis in quantitatibus corporeis reperta.	72		
Legum artiumque discrimen quantum ad variationem.	ead.		
Lex si decerneret nullam in futurum consue-			

## Rerum & Sententiarum.

- Lex est iniquissima quæ præcipit ut condem-  
natus ad penam corporalem illam ipse  
exequatur. 451. 453
- Libertas per obligationem voti non minui-  
tur. 656
- Libertas Christiana in quo consistit. 719
- Litanæ quæ in protestis diebus officio no-  
sturno adhibentur nec ex consuetudine  
uim habent præcepti. 489
- Loth filias offerendo rem turpem fecit, ac  
proinde peccauit, nisi forte ignorantia ex-  
cusetur. 556
- Loth non deliquit peccato incestus, quia e-  
brius erat. 420
- Lucretia deliquit se occidendo. 407
- Lucri cupiditas si citra dolum fraudemve se  
contineat non est mortalis. 322
- Lucrum cessans quid sit, & quomodo dicatur  
cessare. 541
- Lucrum cessans quando mutatore inuito  
cessat, absque periculo usuræ exigitur, pa-  
gina. 540. 541
- Lucrum cessans iuste petit qui mutare cogi-  
tur. ead.
- Lucrum cessans, post præfixum diem solutio-  
nis pecuniæ mutuatae, iuste a principio in  
pactum ducitur. 543
- Lucrum cessans cur liceat exigere. 565
- Lucri cessantis optima disputatio, an videli-  
cet possit qui non coactus mutuat illum a  
principio in pactum ducere 542. quod fieri  
posse non est omnino improbabile. pag.  
544. 579
- Ludus in genere rem de se iure naturæ licitâ  
sonat, immo virtus esse potest. 320
- Ludus sicut ex multis accidentibus honesta-  
tur, sic & ex plurimis vitatur. 321
- Ludo acquisita in dominium lucrantis tran-  
seunt. 321
- Ludens absente pecunia fide impignorata re-  
nearum eam soluere 324
- Ludo perdens amplam pecuniam an possit  
latenter ab illo suffurari illam. ead.
- Ludere secundum ius naturæ neque mortale  
est, neque vlla inde nascitur restitutio. p. g.  
322
- Ludere alea reliquisque ludibus lege inhibi-  
tis, neq. contraria consuetudine subrogatio  
peccatum est. 321
- Clericis præcipue sacerdotibus ac maxime  
episcopis contra vetitum ludere, vix citra  
mortale contingit. 324
- Lutherus vota perniciosâ esse assuevit, 663
- Lutheri dogma quod in hac vita impleri ne-  
quit dilectionis mandatum. 710
- Lutherus debachatur contra obedientiam  
monachalem. 719

### M

- Magistratus instituti sunt propter popu-  
li necessitatem. 271
- Magi qualiter per demonum operationem  
rebus naturalibus videntur. 795
- Magi primum dicti sapientes cur infames ef-  
se ceperunt. 795
- Magorum uaria nomina. 798
- Magorum omnia genera trino iure condem-  
nata sunt. 799
- Mandata diuina quonam modo institutio-  
nes appellantur. 103. & 104
- Maioratum institutionis causa redditur pa-  
gina. 170. & 304
- Male acquisita in duplici differentia. 338
- Maledicere quid sit, & quotupliciter contin-  
gat. 517
- Maledicere sub forma enuntiationis ad con-  
tumeliam, aut ad detractionem, aut ad ir-  
risionem pertinet. ead.
- Maledicere alijs si nullum sit intus malum de-  
siderium, non est peccatum mortale. ead.
- Maledicere rebus irrationalibus in ordine ad  
hominem contingit. 510
- Maledicere rebus irrationalibus & demoni-  
bus quatenus creaturæ Dei sunt, blasphem-  
ia est. ead.
- Maledicere tempestates, æruginem, locustas,  
aliaque in genus portenta, quousque li-  
ceat. ead.
- Maledictio proprie, vulgo mali imprecatio  
est. 518
- Maledictionis culpa ex animi proposito iudi-  
canda est. 518
- Maledictio per se proprie in solam potest cõ-  
ijci rationalem, aut intellectualem creatu-  
ram. 519
- Maledictio quæ intentione mali fit, secundum  
genus suum peccatum est mortale. 521
- Maledictionis sub forma imprecandi, & im-  
perandi discrimen est. 518
- Maledictione reliqua verborum peccata sũt  
grauiora. 513
- Malefactores occidere iustum est. 396
- Malefactores occidere non expedit quando  
sine proborũ periculo id effici nequit. 397
- Malefactores cui liceat occidere. 400

Mani-

## Index Alphabeticus

- Manichæorum extremus furor de animantibus non occidendis. 394  
 Manichæi asserabant nullatenus esse licitum iurare. 719  
 Manichæi duo principia ponebant bonum, & malum. 744  
 Manichæi asserabant animalium animas mēbra esse Dei. 394  
 Manichæi, cucurbitarum homicidæ appellatur ab Augustino. 496  
 Manicheorum hæresis repudiantium veterem legem tanquam a principe tenebrarum conditam. 84  
 Maritus quando vxorem occidere licite potest. 402  
 Matrimonium ratum non consummatum neuiquam est per Papam dispensabile neque qui contrarium sentit audiendus est. pag. 673  
 Pro matrimonio illicitum est pecuniam recipere. 859  
 Matrimonium ex diametro cum religione pugnat. 716  
 Matrimonium quandiu consummatum non est, licitum est inde ad meliorem frugem conscendere, consummata vero copula nequaquam quia irrogaretur iniuria proli. 673.  
 Medici prudentia inutilis nisi artis adminiculo directa. 35  
 Membrum ex voluntate aegroci abscondi potest quod corruptioni corporis nocet. Non tamen ad id potest auctoritati reipublicæ cogi secus de prælato. 423  
 Membrum proprium abscondere sibiipsum potest iuste qui aliter mortem euadere nequit. ead.  
 Mendacium non omne in iudicio est peccatum mortale. 465  
 Mentiri in iudicio uiolando iustitiam etiam citra iusurandum genere suo est mortale. pag. 487  
 Mendacitas in sacris literis commendatur. pagina. 711  
 Quamuis mendacitas omnimoda secundum se præferenda sit potest tamen ratione finis circumstantiarum conducentior esse in communi possessio. 712  
 Mendicantes religiosi nequeunt quidquam præscribere. 332  
 Mensura aliquando citra iustitiam a priuato minuitur. 577  
 Mercator sub vfuris mutuum recipiens, ad exercendum mercaturam mortaliter non peccat. 555  
 Mercatorum insignis fraudulentia in mutuo. 535  
 Mercatorum praxis in cambijs. 616  
 Mercenarius qui ex decimatis mercedem recipit nullam inde aliam decimam debet. pagina 839  
 Meretrici accipere licet pretium suæ turpitudinis. 37r  
 Metus qui ab alio inicitur voti obligationem potest impedire, non idem intrinsece ortus. 655  
 Metus cadens in virum constantem, is est quem viri cōstantia sine viuiperio secum patitur. 656  
 Metus cadens in uirum constantem ex triplici capite expendi potest. ead.  
 Minister sacramentorum sanctitate quam alijs præstat pollere debet, secus in iudice. pag. 230  
 Ministri usurariorum qualiter ad restitutionem teneantur. 552  
 In ministro ecclesiæ præter motum compositionem requiritur factorum scientia, prudentia, solertia, & reliquæ uirtutes ad gubernandum. 257  
 Ministeria ecclesiastica cuius arbitrio dispensanda sunt. 90  
 Minus malū quomodo liceat consulere. 468  
 Illud tamen facere nunquam licet. 582  
 In missa cur fiat sanctorum memoria. 804  
 Missa ualor quantus sit. 812  
 Missa pro pluribus oblata non singulis tantū prodest ac si pro uno offeratur. ead.  
 Neque quantum ad satisfactionem 814  
 Pro vna missa duæ possunt pitantia recipi. pag. 822  
 Qui missæ interfunt & qui elemosynas pro eis pendunt offerentes sunt. 820  
 Pro missæ sacrificio licet sit simoniacum aliquid recipere, tamen de elemosyna quantitate ad sustentationem pacisci licitum est. 858  
 Missam celebrare ante officium nocturnum non est mortale peccatum. 990  
 Missam celebrare ante Psalmos nocturnos, & etiam post missam alias horas non soluere legitima excusatione persoluendi officium diuinum interueniente licitum est. eadem.  
 Missam aurora, uel reliquis ante primam in conuento dicturus melius faceret si post missam

## Rerum & Sententiarum.

missam interesset choro ad primam quam illam ante missam soluere.	991	Mulier, nupta, sicut & virgo potest pretium suscipere.	370
Miracula faciendi facultas hodie non perinde in ecclesia est atque olim in Apostolis, pag.	900	Mulier maritata teneaturne pretium sui corporis viro reddere ostenditur.	370
Moderamen inculpatæ tutelæ quam diligentiam requirat.	415	Mulier extorquens superfluum per dolum, vel fraudem, tenetur illud restituere. pag. ead.	
Moyfes videritne, vt Paulus in raptus faciem Dei, sub iudice est.	86	Mundus propter hominem creatus, homo autem, vt mundi dominus.	921
Moyfes potuit Ægyptium, quem flagranti delicto occupauit, per modum defensionis occidere: si autem id in vindictam fecit à culpa non excusatur, nisi diuina reuelatione fecisse dicatur.	242	Mundus fuit sub lege scripta tribus ætatibus. pag.	91
Monachi perfectio, est propriæ salutis studere. pag.	919	Mutilare aliquod membrum publica Potestas potest, quando expedierit reipublicæ. pag.	423
Monachis non congruit sacerdotia annecti cum animarum cura.	841	Mutilatio licita est propter corporalem salutem homicidium vero nunquam.	424
Monachorum quadrifida opera.	977	Mutilati & trunci penam vide, Irregularitas.	
Monachi, quibus est iniuncta animarum curia ius habent decimas recipiendi, non autem illa ratione obligationem soluendi. pag.	843	Mutuum in solis rebus vsu consumptibilibus locum habet.	525
Monachi non professi non tenentur ad officium diuinum contra Paludanum. pagina	984	Mutuum recipere sub vsuris à non parato non licet. pag. 553. 554. 555. vide Vsurarius.	
Monachus summam esse libertatem ostenditur.	316	In mutuo pretium rei mutuatæ non attenditur, plus minusve tempore solutionis valeat, quod mutuatur, sed eadem mensura quæ datur reddenda est.	536
Monasterium etiam si sit pingue, non est simoniacum à sanctimoniali eugere pecuniam ad sustentationem, habet tamen speciem mali.	864	In mutuo iuste pena imponitur, si statò die non solvatur, immo & de lucro cessante post præfixum diem iuste à principio paciscitur.	541
Monasterijs non congruit annecti sacerdotia cum animarum cura.	841	Mutuatarius dominium suæ pecuniæ in feneratorum non transfert. 545. cætera vide Vsuræ.	
Monopoliorum iniquitas.	569	<b>N</b>	
Mons pietatis quid sit. 557. & quibus modis congerim potest, & eiusdem montis leges & capitula.	ead.	Naturalium rerum virtutes, admirabiles.	794
Mons pietatis vsuram sapit.	558. 559. 560	Natura per rectum eduliorum ac venereorum vsum sustentatur.	29
Moralium præceptorum ordo triplex. pagina	127	Natura in homine duplex.	30
Moralia per se præcepta, neque in lege veteri poterant, neque modo possunt in nobis efficere iustitiam. 131. Sed per gratiæ auxilium.	132	Naturæ ius immutabile.	32
Morte nemo plecti debet, nisi ob graue peccatum mortale.	15	Necessarium dupliciter vsurpatur.	37
Moriendum potius, quam peccandum.	50	Necessitas naturalis neque laude digna est, neque præmio.	663
Mos trifariam accipitur.	73	Necessitas voluntariæ obligationis meritum auget.	ead & 667
Mos, vt legis auctoritate polleat longeuus esse debet.	74	Necessitas coactionis meritum & laudem ac vituperium tollit, at necessitas præcepti rationem virtutis non excludit, quamuis meritum supererogationis respuas.	205
Mulier non meretricia, sed maiori veterundia sui copiam faciens potest recipere pretium.	370	Necessitas grauis quæ sit.	490
		Necessitatis alius ratio est, cui succurrere tenemur, quando illam quis patitur, propter iniuriam,